Queritur quoque quam vim habeat baptismus in  
illis qui jam baptizati sunt, qui tamen nesciuntur  
esse baptizati? Ad hoc dicendum quod virtutes au-  
gmentantur, si sint boni. Si vero non erant boni, et  
ex corde baptizabantur, peccata remittebantur. Sed  
objicitur: iste sacerdos scit alterum istorum par-  
volorum esse baptizatum, sed nescit utrum; utrumque  
istorum baptizat. Ergo alterum istorum bis  
baptizat. Quod quia dupliciter est intelligere, du-  
pliciter exponi potest. Alterum scienter bis baptizat,  
id est scit se alterum baptizare qui baptizatus est;  
ut per compositionem intelligas, verum est; si vero  
determinate, ut sit sensus, *Scit istum esse baptiza-  
tum quem baptizat*, falsum. Nam sic innumera face-  
ret sacramenta, si iteraret sacramentum. Qui enim  
bis baptizat putare videtur quod unica mors Christi  
non sufficiat ad salutem hominum (cum baptismus  
mortem repræsentet), quod falsum est, quia non  
oportet Christum mori amplius qui semel pro pec-  
catis nostris mortuus est, nec oportet istum bapti-  
zari qui baptizatus est.

Et nota quod circa hunc articulum multæ proba-  
biles possunt fieri argumentationes, quæ omnes ad

(64) Mag., dist. 2, § F. ad hunc prius offenderat  
cespitem.

(65) Mag., dist. 5, § A, B.

(66) Augustin., tract. 5 sup. i cap. Joan.

A dialecticam pertinent facultatem; et ita scrupulo-  
sam constituunt disputacionem, et ideo præteri-  
mus.

(65) Item, Christus potestatem illam quam habet  
secundum quam remittit peccata, alicui posset con-  
ferre, sed hoc majus est quam creare cœlum et  
terrā. Ergo potestalem creandi cœlum et terrā  
posset alicui conferre; et ita posset creare crea-  
tūram aliquam omnipotētem. Item, potestas illa est  
Deus, alicui posset eam conferre; posset ergo alicui  
conferre quod esset Deus. Ad hoc dicendum quod  
triplex est potestas baptismi, scilicet potestas auctor-  
itatis, et potestas excellentiæ et ministerii. Potestas  
auctoritatis est qua Deus peccata dimittit, quæ est  
Deus, quam nulli posset conferre ut auctoritate sua  
peccata dimitteret. Nam ita derogaret majestati suæ.  
(66) Est etiam potestas excellentiæ quam Christus  
habet eo quod præminentiam habet inter alios  
baptizandi, quam potuit dare sed noluit. Nam si  
quis eam haberet, non putaret aliquis se bene bapti-  
zatum nisi ab eo esset baptizatus. Unde et omnes  
pares sunt in baptismo. Unde nemo dicit, *meus  
baptismus*, cum dicatur, *meum evangelium*, eo quod  
unus exedit alium in prædicando, sed nemo in  
baptizando. (67) Potuit tamen Deus alicui conferre  
potentiam creatam qua peccata dimitteret, sed non  
dimitteret auctoritate sua, sed potius Christi, po-  
testatem ministerii dedit omnibus.

(68) Dubitari autem solet sub quo sensu dicat  
patrinus pro puer, *Credo*, vel *fidem peto*. Non enim  
pro puer qui nondum credit, nec sacerdos fidem  
dare potest. Ideo intelligendum est de sacramento  
fidei *fidem peto*, id est *fidei sacramentum*. Cum vero  
determinatur *Credis in Deum Patrem*, etc., et re-  
spondet patrinus pro puerulo, *Credo*, de motu animi  
intelligere debes ad quem tenetur parvulus quam  
eito erit adultus, sicut et pompis diaboli abrenun-  
tiare. Sed objicitur, quando est adultus, venialiter  
peccat et veniale peccatum est opus diaboli; ergo  
non abrenuntiat operibus diaboli. Ergo est trans-  
gressor illius sponsionis quam fecit. Ad quod dicunt  
quod potest simul venialia peccata facere, et eis  
abrenuntiare quia amorem eorum postponit amori  
Dei, sicut aliquis possidet divitias simul et eis  
abrenuntiat, quia amorem earum amori Dei post-  
ponit.

(69) Ultimo queritur a quibus possit dari ba-  
ptismus? A solis certe sacerdotibus (nisi inimicis  
necessitas), tam bonis, quam malis. Sed servanda  
est intentio sicut forma; aliter enim non esset ba-  
ptismus. Unde ille 316 qui ridiculose alterum  
immergit proferendo haec verba quæ solent pro-  
ferre baptizantes, non baptizat. Legitur tamen de  
Athanasio episcopo, qui pueros Judæorum viderat  
se immergentes, et haec verba ridiculose proferen-

(67) V. Selectos articulos in doctrina Magistri et  
improbatos.

(68) Mag., dist. 6, § G.

(69) Mag., dist. 6.

les quod quando adulti ad baptismum accesserant, A scinis profluit, ita ecclesiastica unitas ex pluribus eos noluit baptizare, ne in eis videretur iterari baptismus, astinans primum baptismum, qui, quasi ridiculose factus fuerat, tunc habere efficaciam.

Notandum quod baptismum præcedit catechismus (quod interpretatur *instructio*) et exorcismus (quod *adjaratio*), quæ potius sacramentalia sunt quam sacramenta, quia nil efficiunt, nisi quod potestatem diaboli in nobis imminentem, et ita peccata nostra quæ sunt causa amplioris potestatis in diabolo, et sunt quasi preparatoria ad baptismum, sicut parva medicina quæ præcedit ad susceptionem majoris.

#### CAPUT IX.

*De confirmatione.*

(70) De confirmatione nil aliud invenio dubitabile, nisi quod queritur an sacramentum hoc dignius sit quam baptismus? Quod enim dignius sit ostenditur ita: In meliore loco datur, quia in fronte; et meliori tempore, quia jam mundato; et a maioribus personis, quia ab episcopo, et tempore apostolorum a solis apostolis; et ad majus, quia ad robur. Ergo majus est sacramentum confirmationis sacramento baptismi. Item, in confirmatione datur *Spiritus sanctus ad robur*, et datur parvulus. Ergo tunc suscipiunt augmentum virtutum. Ad hoc dicendum quod melior est baptismus, id est utilior quam confirmatio. Sed confirmatio est melior, et dignior, et pretiosior. Sicut aqua utilior vino, sed vinum dignius et excellentius est.

#### CAPUT X.

*Quid sit sacramentum eucharistiae, et quid res sacramenti?*

(71) Post prædicta duo sacramenta, eucharistia de sacramento est agendum; et hic modeste, cum timore et reverentia, quia potius hic operatur fides quam ratio humana, unde ultra scientiam, auctoritates et testimonia, aliquid de his aut legere, aut scribere nemini est presumendum. Hæc sunt inquirenda. Quid sit sacramentum hoc, et quid res hujus sacramenti; quæ forma, et quis modus conversio-  
nis, et alia quæ ad hoc ultimum pertinent capitulum. Sacmentum hoc dicitur invisibilis gratia visibilis D forma, scilicet species panis et vini. Sunt enim hæc tria, sacramentum et non res, res et sacramentum, res et non sacramentum. Species panis et vini quæ remanent mutato pane in corpus et vino in sanguinem, sunt sacramentum ipsius Dominici corporis et Dominici cruxis; quia, sicut inter corporales cibos nullus magis confirmat cor hominis quam panis, nec aliquid magis letileat quam vi-  
num; ita nihil quod ita reficiat et satiet ut corpus et sanguis Christi. Eadem etiam species sunt sa-  
cramentum ecclesiasticae unitatis; quia, sicut ille panis ex pluribus granis, et vinum illud ex pluribus

B

Sed cum species illa panis sacramentum sit Domini corporis, et sit sacramentum novi testamenti; **317** ergo efficit quod figurat corpus Christi. Ergo ipsum efficit. Nam hæc est differentia inter sacramenta novi et veteris testamenti. Ad hoc dicendum quod illa species proprie dicitur sacramentum. Nec est dicendum quod sit sacramentum novi testamenti. Nam hic esset quod figuraret, id quod efficeret. Hic non sit nisi per aliquod illorum septem quæ principalia sunt. Sed dicitur sacramentum in ea significacione in qua veteris testamenti dabantur sacramenta ut significantia non efficien-  
tia.

Item, cum species illa panis sit sacramentum carnis, et species vini sit sacramentum sanguinis, et alia sit hæc species quam illa, ergo sunt duo sa-  
cramenta. Follacia. Alia est prima mersio quam secunda, utraque est baptismus. Ergo duo sunt baptismi, quod falsum est, uno unus. Ita et duæ species sunt unum sacramentum corporis et sanguinis Christi. Sed tunc illæ duæ species sunt unum sacramentum alicuius corporis, vel sanguinis, vel utriusque. Si sunt unum sacramentum corporis, ergo species vini est sacramentum corporis; si san-  
guinis, ergo species panis est sacramentum sanguinis. Item [f. ideo.] dicendum quod illa duo sunt unum sacramentum illorum duorum, ita quod neutrum; et species panis est sacramentum corporis non sanguinis; similiter species vini est sacramen-  
tum sanguinis non corporis. Hæc duo illorum duorum, ita quod neutrum illorum.

Item, illæ species sunt unum sacramentum, sed illud sacramentum iam est ibi, prolatis his verbis, *Hoc est corpus*, et post, illud idem sacramentum celebratur quando hæc verba proferuntur, *Hic est sanguis meus*, etc. Ergo bis celebratur. Ergo iteratur: quod non valet, quia non repetitur benedictio super eamdem hostiam, sed una super unam hostiam panis, et altera super aliam hostiam vini. Item, cor-  
pus Christi est sacramentum unitatis. Ergo est vi-  
sibilis forma invisibilis gratiae; at corpus Christi latet sub specie panis et non videtur; ergo non est forma visibilis. Ad hoc dicendum quod corpus non est visibilis forma, quia non est generalis illa dif-  
finitio. Non videtur corpus Christi sicut nec manus sub cappa.

## CAPUT XI.

*Quæ sit forma hujus sacramenti?*

(72) Post predicta considerandum est quæ sit forma hujus saeramenti. Hæc attenditur in rebus et verbis : in rebus quidem pane et vino quæ transubstantiantur in carnem et sanguinem Domini. Oportet autem panem illum esse triticeum et non hordeaceum ; quia hordeum cibus est jumentorum et irrationalium, qui in honore non sunt et non intelligunt. Unde Propheta : *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus* (*Psal. XLVIII*), etc., et Dominus se grano frumenti comparat, dicens : *Nisi granum frumenti cadiens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet* (*Joan. x*). Vinum quoque et non aliud liquor huic sacramento adhibetur ; quia, sicut vinum testificat eorū hominis, ita sanguis Domini animam resicit et saginat, secundum id quod scriptum est : *Et calix meus inebrians quam præclarus est* (*Psal. XXII*). (73) Verba autem ad quorum prolationem transubstantiantur panis in carnem, hæc sunt : *Hoc est corpus meum*, etc. Ea vero ad quorum prolationem transubstantiantur vinum in sanguinem, hæc sunt, *Hic est sanguis mens*, etc. Per reliqua omnia quæ dicuntur laus Deo profertur et oratio præmittitur pro populo, pro regibus, sicut docet Apostolus (*I Tim. ii*) : hæc igitur sunt de substantia sacramenti scilicet forma verborum, panis et vinum : nam sine his non est sacramentum.

Utrum autem hæc sufficient, non immerito quæritur. Si enim dicatur quod non hæc sufficient non præmissis aliis, objicitur sic : Hæc verba, *Hoc est corpus meum*, etc., nullam habent efficaciam nisi præcedat invocatio Trinitatis; ergo hæc verba invocationis conferunt eis vim. Ergo majorem habent vim quam ista. Ad hoc dicendum quod duplex est invocatio, **318** exterior et interior. Interior est fides sancte Trinitatis et intentio sine qua non fit illa transubstantiatio. Exterior est orationes præmissæ et Introitus missæ cum lectione Epistolæ et Graduale, quæ omnia dant efficaciam illis verbis per occasionem, non per causam, quia sunt causa, sine qua; non causa efficiens; nec sine his celebratur missa, et tamen celebrata fuit antequam hæc essent inventa, quæ causa solemnitatis reperta sunt. Hanc autem efficaciam dedit his verbis Spiritus sanctus, qui hoc revelavit Ecclesiæ, ut indutus talibus vestibus ea proferendo celebraret sacerdos divina. Non enim ex vi vestium est quod illa celebratio vim habet, sed potius ex Spiritu sancto qui sic instituit. Si queratur an forma panis, quæ ibi est ante transubstantiationem, sit sacramentum corporis, dicunt quidam quod tam cito est sacramentum (74) quam cito ponitur super altare ut inde conficiatur corpus Christi et nonnullorum verborum prolatione incipit esse sacramentum.

(79) Mag., sub. § C.

(73) Ex Ambrosio, lib. IV *De sacram.*, c. 4.

A Item, pronomen *hoc*, demonstrative ponitur in ordine istorum verborum : *Hoc est corpus meum*, etc. Ergo ibi aliquid demonstratur, aut panis, aut corpus. Si panis demonstratur, et de eo sit sermo, et dicilur vere quod sit corpus Christi. (Illa enim locutio nil nisi verum significat); ergo panis ille est corpus Christi, quod nemo dicit. Si vero per pronomen demonstretur corpus Christi; ergo iam est ibi corpus Christi antequam verba omnia sint prolatæ. Ergo non per verborum illorum prolationem fit transubstantiatio, aut sine verbis fieri potest antequam proferatur hoc verbum *est* prolatum hoc pronomine *hoc* : nam per ipsum potest demonstrari corpus Christi.

B Quod notandum est ibi donec omnia prolatæ sint verba quæ sunt de sacramenti forma. Ideo facile erit hoc solvere dicendo quod sacerdos non profert hoc ad significandum. Unde nihil eo pronomine demonstratur, sed ad recitandum verba Christi habita ad discipulos in Cœna pridie quam patetur. Sicut cum sacerdos dicit : *Dixit Jesus discipulis suis: Ego sum lux mundi* (*Joan. VIII*), nil demonstrat hoc pronomine *ego* : non enim profert verba illa ad significandum. Sed hoc dico, quod verum est, non minus restat objectio de Christo, quia verba illa protulit ad significandum in Cœna. Ideo dicendum quod hoc pronomine *hoc* nihil est demonstratum donec completa sit verborum prolatio, quæ sit de forma sacramenti, quod verissimum videtur secundum grammaticorum vel dialecticorum facultates, quibus aliter multas quæstiones quæ videntur cadere in fallaciā secundum quid et simpliciter non facile est solvere. Ut omnis homo de quo loquitur hic Socrates est homo; ergo Socrates de quo nemo loquitur est hic. Alii dicunt, *Hoc est corpus meum*, id est *hoc*, scilicet panis iste, jam si et corpus meum, id est *hoc* significat corpus meum; et demonstratur forma panis. Alii dicunt fieri demonstrationem intellectualem ad corpus Christi, quod jam erit ex conversione panis, qui tenetur, in corpus. Prima tamen solutio magis approprianda est.

C Sed et iterum videtur quod ad prolationem istorum verborum non mutetur panis in corpus, immo ad probationem aliorum. Legitur enim in Evangelio hic ordo verborum : *Accipit Jesus panem et benedicens fregit et dedit illis, et ait sumite: Hoc est corpus meum* (*Math. XXVI*). Secundum hunc ordinem verborum prius videtur accepisse panem, postea benedixisse et dedisse illis, demum dixisse : *Hoc est corpus meum*, etc. Sed istud ulterius dixit quod videatur ex serie verborum Evangelii, et antequam hoc diceret, facta erat transubstantiatio, in benedictione scilicet quæ jam erat præmissa. Ergo non ad prolationem istorum verborum facta est transubstantiatio ne sit bis facta; vel si prius in illa benedictione protulit illa verba antequam frangeret vel daret, et

(74) Hoc benignè intelligendum, et non nisi analogice ad ipsam hostiam consecratam.

post iterum eadem protulit, et ita bis protulit. Non A prolata. Imo potest queri quis panis, vel quod vi-  
enim alia verba legitur protulisse ad benedicendum.  
Ergo bis facta est transsubstantiatio. Vel in una  
illorum prolatione nihil transsubstantiatum est, et  
ita videtur **319** superflua, vel si bis prolata est  
forma verborum super eamdem hostiam; videtur in-  
juria illata fuisse sacramento, quia iteratum est. Ad  
hoc dicendum quod bis protulit Christus illa verba.  
Cum enim benedixit, ea protulit; et ita ad eorum  
prolationem facia est transsubstantiatio; postea fre-  
git et dedit illis, et iterum ait: *Hoc est corpus meum*,  
etc. Sed tunc non protulit causa benedicendi, et ideo  
non sicut iteratum sacramentum. Dicunt tamen qui-  
dam quod in consecratione alia verba protulit quæ  
nescimus, ad quorum prolationem facta est trans-  
substantiatio, et ita alia verba protulit in benedictio-  
ne, et alia proferunt modo sacerdotes.

Solet queri quiddam simile ei quod quæsitum  
est supra, cum de baptismo ageretur, utrum prolata  
mediata verborum, quorum vi sit transsubstan-  
tiatio, ratum esset sacramentum si forte necessi-  
tate ibi sisteret sacerdos, vel obvintesceret, vel  
morte præventus, et utrum oporteret super ho-  
stiam illam totam benedictionem repeteret ab alio  
proferendam sacerdote, an esset ibi incipiendum  
ubi terminavit. Sed credimus hoc non esse re-  
velatum; et ideo non diu hic immorandum, sed  
nunquid si prolatis his verbis: *Hoc est corpus  
meum*, etc. integre, quiesceret sacerdos, nil aliud  
perfecturus (cum jam esset facta conversio panis C  
in corpus, et ibi esset sanguis) completum esset  
sacramentum? Videtur quia ibi est caro et san-  
guis, et anima, et Deitas. Quid si dicatur nil obest.  
Dicunt tamen quidam quod non est completum  
sacramentum, donec omnino prolata sint utraque  
verba, nec facta est transsubstantiatio panis in  
corpus donec orolata sint hæc verba, *Hoc est san-  
guis*, etc.

Item, corpus Christi nunquam est sine sanguine,  
nec sanguis sine corpore, ad prolationem istorum  
verborum completam, *Hoc est corpus meum*, etc.  
Facta est transsubstantiatio panis in corpus antea-  
quam proferantur hæc verba, *Hoc est sanguis*, etc.  
Tunc est corpus cum sanguine in altari; ergo  
tunc est ibi sanguis. Ergo est ibi conversio vini in  
sanguinem, vel non. Si conversio vini in sanguinem,  
sicut corpus in conversione panis in carnem;  
ergo ex vi illorum verborum et panis in corpus,  
et vinum in sanguinem est conversum. Ita ergo ad  
prolationem eorum quæ sequuntur, istorum scilicet  
*Hoc est sanguis*, etc. Non sit panis vel vini conver-  
sio in corpus vel sanguinem; ergo superflue profe-  
runtur illa verba: vel si ad utramque prolationem  
utraque sit conversio; ergo prorsus eamdem vim  
videtur habere, et ita iteratur sacramentum  
quemadmodum si repeterentur illa verba semel

A num convertitur cum dicitur forma, *Hic est san-  
guis*, etc. Non enim relinquitur panis et vinum su-  
per altare cum protatio istorum verborum est com-  
pleta, *Hoc est corpus meum*, etc., quia jam facta  
est transsubstantiatio utriusque in utrumque. Ad  
hoc dicendum quod ex prolatione istorum verbo-  
rum, *Hoc est corpus meum*, etc., non convertitur  
vinum in sanguinem, sed panis in carnem; non est  
tamen caro sine sanguine. Est enim ibi sanguis,  
sed non per conversionem, id est non est aliiquid  
ibi conversum in sanguinem donec proferantur hæc  
verba, *Hic est sanguis*, etc. Ex quibus sit transsub-  
stantiatio vini in sanguinem quod est positum,  
quod non est transsubstantiatum donec hæc verba  
proferantur: *Hic est sanguis*, etc. Sicut et anima  
est in corpore illo, non tamem per animæ conver-  
sionem.

B Sed ad hoc objicitur, panis mutatur in corpus  
Christi prolatione illorum verborum; ergo in cor-  
pus cum sanguine, vel in corpus sine sanguine.  
Si in corpus cum sanguine; ergo in sanguinem  
conversus est panis. Si vero in corpus sine san-  
guine, ergo corpus est sine sanguine. Sed patet  
esse dandum quod panis convertatur in corpus,  
non tamen cum sanguine, vel sine sanguine, sicut  
Christus voluit pati non tamen cum peccato Iudeo-  
rum, vel sine peccato eorum.

### 320 CAPUT XII.

C *Quis modus conversionis (75), quantum valet  
explicari?*

Dicto quid sit sacramentum, quid res sacramenti  
et que forma, dicendum est de modo conversionis.  
Sunt autem tria genera conversionis. Est unum  
genus conversionis, quando aliqua substantia  
transit in aliam ut sit ejus materia facta varietate  
propriatum circa materiam et materialem. Unde  
dicitur ovum esse animal potestate, quia inde fit  
operatio naturæ, vel filix unitur quia fit operante  
artifice. Secundum est, quando fit mutatio propri-  
tatum, ut manente eadem substantia fiat proprieta-  
tum circa eamdem rem variatio. Ut quando ista  
deposita molilitur et assumpta duritia per decretio-  
nem fit panis, et ita sicut corpus uxoris Leth muta-  
tum in lapidem. Est tertium genus mutationis quod  
hic tantum invenitur, quando scilicet substantia  
panis in substantiam corporis Christi transit, ma-  
nentibus tamen omnibus proprietatibus quæ erant  
in pane. Nam post conversionem illam appareat al-  
bedo in hostia et rotunditas, et characteres; sub-  
stantia tamen panis mutata est in substantiam Do-  
minici corporis.

(76) Ad hoc objicitur, aliiquid quotidie transit in  
corpus Christi, ergo quotidie augetur corpus Chri-  
sti; non enim mirum tot substantias in corpus  
Christi transisse absque augmentatione. Ad hoc

(75) Magist., dist. II. Hæc tria verba exstabant  
in codice Victorino, et non in nostro.

(76) Mag. huc., § B.

dicendum: quod ideo angetur corpus Christi, quia substantia panis transit in illud idem corpus quod de Virgine traxit, quia invariabile est, quotquot in ipsum transeant, nec angetur, nec minuitur, eo quod res que transeunt per conversionem non manent in rerum generibus. Sicut si fieri posset quod aliquod lignum inciperet fieri manus mca, non ideo augeretur, quia non maneret res illa in rerum numero.

Item, panis iste vertetur in corpus Christi; ergo versione illa erit corpus Christi; ergo iste panis erit corpus Christi, et ita aliud erit corpus Christi quod modo non est corpus Christi; et ita quod non est natum de Virgine erit corpus Christi. Ergo non unum solum est corpus Christi. Item, corpus Christi fuit panis iste qui a sacerdote positus est in altari, et fuit ille panis qui ab illo est oblatus. Ego fuit et unus et alius panis, et ita fuit unum et aliud, et ipsum modo non est, et aliud quod non est sumptum de Virgine, propter hoc dicendum quod vere dicitur: *Iste panis vertetur in corpus Christi, transibit: et quoties sumuntur ibi verba ad mutationem pertinentia concedi potest, præcipue tamen eum dicitur: Panis iste transsubstantiatur in corpus Christi*, quia nullum verbum adeo proprie hic ponitur sicut transubstantiari, quia substantia in substantiam transit, manentibus eisdem proprietatis. Cum vero dicitur panis transformabitur in corpus Christi, non est satis expressum, quia non transit forma in formam. Quidquid autem sit de his nequaquam est dandum, *panis iste est corpus Christi*. Videtur enim quod, facta proprietatum variatione, maneret identitas substantiae secundum naturam Verbi substantivi, potest tamen dari, *panis transsubstantiatio erit corpus Christi*.

De aqua illa quæ admisetur vino, queritur an transeat in sanguinem, vel in aquam quæ fluxit de latere Christi, an maneat non conversa, et si convertatur, ad quorum verborum prolationem, an ex vi istorum, *Hic est sanguis*, etc. An aliquum, quia non legimus alia quorum prolatione fiat transubstantiatio. Volunt quidam ejus transsubstantiationem fieri, quia si non convertitur, ejus signatum, id est Christianus populus, non convertitur in corpus Christi quod est Ecclesia. *Nam aquæ multæ populi multi* (Apoc. xvii). Item, si aqua non mutatur, ergo manet pura aqua. Ergo post celebrationem non est sacerdos jejunus. Item, Hieronymus ait super Marcum: *e Christus formans sanguinem suum in calicem vino et aqua mistum*, **¶21** ut alio purgemur a culpis, alio redimamur a peccatis, super hoc quia nil certum ab alio didicimus, nec nos aliud diffinire audemus. (77) Utrum Irritum sit sacramentum nisi aqua apponatur solet queri. (78) Et dicitur quia non est ideo irritum.

(77) Mag., § II.

(78) Hec responsio est Ilagonis a S. Vict. V. in pontis ad Pullum

(79) Magist., dist. 12.

A Quod si forte ex obliuione vel negligentia pretermittitur, valde corripiendus est qui non apponit. Et significat aqua illa populum Dei qui corpori Domini unitur, id est Ecclesie per charitatem, sicut aqua inseparabiliter vino admiscetur. Significat etiam fidem, sicut vinum spem, et panis charitatem, ut alibi determinatur.

(79) Item, accidentia illa quæ remanent mutata substantia panis, sunt in aliquo subjecto aut in pane, aut in corpore Christi, quia non est aliud invenire. In corpore Christi non sunt, quia illud non habet rotundam formam, imo humanam. In pane non sunt, quia facta transsubstantiatione panis in corpus, non remanet ibi panis. In quo igitur subjecto sunt? Item, panis quando convertitur in corpus, aut desinit esse aut non; si non desinit esse, ergo erit et non erit aliud nisi corpus Christi. Ergo iste panis erit corpus Christi. Non enim erit panis cum convertatur nunc in corpus Christi. Si vero desinit esse nunc, aliqua est causa peremptoria quæ facit ipsum desinire esse, sicut velutias facit rem in se deficere, et ignis eam consumit, et dissolutio partium ea quæ composita sunt facit desinere esse. Ita desinit esse hoc scannum, quando in partes dissolvitur. Sed nil istorum potest hic assignari (80). Ideo dicunt quidam bac ratione (81) panem converti in corpus, quia ubi est panis ibi incipit esse corpus, ut simul sit hoc cum illo, et in pane illo sunt accidentia illa. Alii dicunt ideo panem verti in corpus, quia ubi erat prius panis, modo est corpus, et desinit ibi esse panis quod redigitur in primordiale materia, vel in se consumitur. Alii verius dicunt quod panis essentialiter ex vi verborum sit corpus Christi, nequaquam tamen panis ille erit corpus Christi, et sunt illa accidentia sine subjecto (82). Quomodo sit, penes illum est qui hoc potest. Non enim sunt in corpore Christi, quod non habet talen formam, imo potius humanam, quæ non videtur ibi, licet in ea forma sit ibi.

Item, corpus Christi sit ex pane, non ergo tantum de purissimis sanguinibus beatae Virginis. Fallacia. Statua tantum ex ære constat. Ergo non ex materia et forma. Ingerit enim se phantasia equivocationis, cum hæc præpositio, ex, notet conversionem in priori pronominis; postea materiam, scilicet in conclusione. Sicut appareat in instantia ubi hæc præpositio, ex, posita in priori pronominis significat materiam, in conclusione exigentiam. Ad hoc enim ut aliquid sit statua, exigitur æs et forma, licet neutrum sit eius pars, nec utrumque a natura [materia].

Solet etiam queri, si sanguis Domini admisetur liquori, utrum liquor ille vertatur in sanguinem. Nec enim possunt inveniri verba ad quorum prolationem fuit talis transubstantiatio. Ideo dicunt talen transubstantiationem nequaquam fieri postquam conse-

(80) Mag., d. 11, § D.

(81) Error est imparatorium.

(82) Egregie, licet illud nondum suo tempore certum habuisse.

eratus est sanguis. Unde cum sacerdos bis celebraturus sit missam, non debet in prima celebratione sumere vinum sanguine mistum quia non esset ieiunus in secunda celebratione. Si eis objiciatur de aqua quæ admista aquæ benedictæ sit etiam benedicta, respondeatur hoc non esse authenticum, nec unquam in auctoritate reperitur aliquid ita contactu alicujus rei sanctificari, nisi quod in Veteri Testamento legitur carnibus oblatis a principe pro peccato omnia sanctificari quæ eis tangebantur in genere suo, ut carne carnem, simila similam (*Levit. vi et vii.*).

Item, Christus pridie quam pateretur formam verborum determinaverat ad quorum vim transsubstaniandus erat panis in verum corpus Christi, et ministerium hujus officii apostolis concesserat, cum dixit : *Hoc faciatis quotiescumque summetis in meam commemorationem.* Ergo secunda die post illam iussionem ad prolationem istorum verborum de pane poterat confici corpus Christi. Sed corpus Christi tunc separatum erat ab anima per veram mortem ipsius, **322** Ergo si hoc fieret, esset tunc corpus inanimatum, et si quis tunc sumeret corpus Christi suinceret inanimatum. Ad hoc dicunt quod ea die non poterat consecrari panis in corpus, nec istud potuit fieri ab apostolis nisi post resurrectionem. Unde etiam Ecclesia instituit ea die missam non celebrari, tribus se ingerentibus causis, vel quia in veritate inimolatur, cuius haec cæteris diebus mystica sunt sacramenta, vel quia ipse pontifex Christus ea die per semel ipsum ad inferos descendit; vel quia, templo soluto et altari depulso, non est in quo corporis et sanguinis Christi offeratur hostia. Iude etiam est quod beatus Ambrosius instituit ne unquam sexta serua missa celebraretur Mediolani.

Item, corpus Christi tenetur manibus sacerdotis, manducatur, alteritur dentibus, frangitur in tres partes; istæ partes sunt aliqua, nulla illarum est reliqua, quælibet illarum est corpus Christi. Ita quot sunt partes corporis Christi tot sunt corpora Christi, imo habetur (83) quod pars corporis Christi est corpus Christi cuius est pars; quod videtur impossibile. Quod autem corpus Christi frangatur, non tantum ex prædictis, sed ex aliis patet. Ubi est fractio, aliquid ibi frangitur; non panis, quia non est ibi, et ita corpus Christi frangitur. Quid tamen Dominus Jesus discipulis abeuntibus propter sermonem qui eis videbatur durus respondit? Quod carnaliter intelligebant, quod spiritualiter intelligendum erat. Putabant enim carnem Christi quem videbant in ea forma quam cernebant morsibus lacerandam et comedendam, dentibus alterendam. Quem carnalem sensum Dominus in eis condemnabat. Ad hoc dicendum est quod corpus Christi ideo dicitur videri, quia forma illa panis sub qua velatur videtur. Cum

**A** ergo aliquod verbum vel ad sensum hominis pertinens, vel corruptionem al quam innuens de Christi corpore dicitur, non ad ipsius essentialiter, sed ad formam est referendum, de quo dicitur quod videatur, tangatur, gustetur, frangatur; ipsum vero corpus non essentialiter videtur, nisi in sacramento, id est in forma illa panis extrinseca, quæ visu se offert velans mysterium, nec ipsum essentialiter frangitur cum maneat incorruptibile et integrum, nec in partes dividitur. Dicunt tamen quidam quod non est ibi fractio cum tamen esse videatur: quibus obloquitur Ambrosius (84): ait enim: « Nil falsi putandum est in sacrificio veritatis, velut in magorum præstigiis, ubi delusione quadam falluntur oculi, ut videant esse quod non est (85).» Alii dicunt ibi esse fractiū, nihil tamen frangi; est enim sine subjecto, quod quidem miraculose sit. Confessio tamen Berengarii fuit, et plerique hoc sentiunt, quod ipsum corpus Christi essentialiter frangatur, dentibus attenuatur, et tamen integrum maneat et incorruptibile.

Item, dicit Augustinus (86): « Caro carnis et sanguis sacramentum est sanguinis. Carne et sanguine nrobiique invisibili, spirituali, intelligibili significatur corpus Christi visible, palpabile, plenum gratia et divina majestate.» Et hic videtur dicere aperio quod caro Christi sit aliquid quod videtur; et sanguis similiter (87). Sed utitur hic quodam tropo loquendi, quod res significans nomine rei significatae vocatur. Unde cum species panis significet carnem, nomine carnis hic appellatur, et species vini nomine sanguinis. Utrumque ergo dicitur invisible, et spirituale et intelligibile, scilicet species panis et species vini, quia Christi caro secundum illam formam non videtur caro; nec sanguis secundum illam formam videtur sanguis. Utroque ergo significatur, corpus Christi visible in altari, non hominibus, sed angelis qui assidunt, ubi in propria forma eis appareat, sicut in cœlo empyreо, ubi in ipsum sancti angeli desiderant prospicere (*J Petr. 1*), ibi etiam est palpabile.

Item, corpus Christi est locale; aut ita est in loco quod facit distantiam localem, sicut omne corpus; aut definitione loci est in loco, quia ita est in uno loco quod non in alio, licet in eo non faciat localem distantiam, sicut sunt angeli et animæ. At neutro **323** istorum modorum dicitur corpus Christi locale. Non enim implet locum faciendo distantiam localem; nam sic uno et eodem tempore infinita loca impleret; quod est impossibile. Non est verum quod sit in loco diffinitione loci, scilicet quod ita sit in uno quod non sit in alio, cum sit similiter in pluribus locis. Ideo dicendum quod ita est in loco quod loci diffinitione continetur, quia ita est in uno loco quod non in quilibet, licet in pluribus similiter. Item anima Christi simul est in empyreо cœlo, et in altari ubi corpus Christi. Non ergo videtur esse

(83) Sic Hilarius (nisi pars est corporis, ibi est et totum); et apud Hieronym. *De consecrat.* dist. 2, cap. Singuli. Vide tamen Glossas ibi.

(84) Citatius etiam a Magistro hic, § B.

(85) Mag., § D.

(86) In libro *Sentent.* Prosperi et habetur *De cons.* dist. 2, c. *Hoc est.*

(87) Ita solvit Mag., dist. 10, § C.

In loco distinctione loci, quia ita est in uno loco quod in alio, et ita videtur aliarum animarum naturam excedere. Nullus enim Spiritus simul in pluribus locis est, non nisi anima Christi. Quod non est mirum, nam sicut habuit singularem statum beatitudinis, ita etiam singularem modum localitatis.

Item, anima Christi est in cœlo, et ipsa est alibi : ubicumque est corpus Christi ibi est anima Christi, et econtrario. Ergo anima Christi est in cœlo, et corpus est alibi. Ergo separata sunt anima et corpus a se invicem. Ad hoc dicendum quod si subintelligatur exclusio facta per hanc dictionem *quam*, cum dicitur anima Christi est in cœlo, et corpus Christi est alibi, ut intelligatur, *quam in cœlo*, falsum est ; quia generalis est exclusio, et esset sensus quod non esset corpus Christi in cœlo. Sicut nemo recipit, iste est doctior quam aliquis homo, cum unum superet in doctrina. Si vero intelligatur exclusio per ablativum facta, ut sit sensus, anima Christi est in cœlo; et corpus Christi est alibi, id est in alio loco a cœlo, verum est : Non enim tunc excludetur quin sit in cœlo, sicut vides quod iste est sapientior aliquo homine. Item, cum corpus Christi in os suscipiatur, utrum os dilatetur quod possit corpus Christi in os suscipi, sive quantitas corporis ut in os concludi possit contrahitur. Ad quod dicendum, quod ea virtute qua potuit super mare ambulare, corpore non nisi alleviato et mari non solidato, et qua corpus suum virginitate servata de materno utero sive de sepulcro clauso produxit, C sive qua potentia discipulos suos de ergastulo nihilominus tamen clauso exire fecit, eadem quoque virtute corpus suum non breviatum, non diminutum in oris angustias recipere facit.

Item, in canone missæ habetur post consecrationem : *Jube, Domine, istud deferri in sublime altare tuum sociandum corpori tuo.* Nam duo videatur petere sacerdos, et quod deferatur in altare sublime, quæ petitio est otiosa, quia est ibi corpus Domini, et ut societur ibi corpori Christi, quod inutile est ; nam ipsum corpus quod super altare est, est illud idem quod est in cœlo. Non ergo ei sociatur. Nam ita idem sibi sociaretur. Non est autem societas nisi diversarum rerum. Nec de pane puro hoc intelligi potest, tum quia post consecrationem, quando haec verba proferuntur non est ibi panis; tum quia etiamsi adesset non deferretur in cœlos. Ideo ita intelligendum est quod ibi dicitur. Nam ideo dicitur deferri quia oral sacerdos quod sicut corpus Christi in cœlos est delatum, ubi pro nobis Christus interpellat apud Patrem, ita per consecrationem et sumptionem illam efficiatur ut pro nobis apud Patrem interpellat. Nam illa consuetudo nil aliud est nisi continua interpellatio proprie. Vel ita, *Jube, Domine, corpus tuum deferri*

(88) Hanc solutionem habet Glossa marginalis ad cap. 72, *De consecrat.*, dist. 2, can. *Utrum sub figura.*

(89) Magist., iv, dist. 9.

**A** in sublime altare tuum associandum corpori Christi, id est (88) ut unitas Ecclesiae quæ signatur et efficitur corpore Christi quod est hic, associetur corpori Christi, id est Ecclesia militans Ecclesie triumphanti : et est quædam figura per quam quod est figurali attribuitur figuranti. Vel ita : Quædam dissociatio videtur quod corpus Christi hic videtur sub forma panis et non in propria forma. Petitur ergo ut desinat bic videri sub forma panis, et ut a nobis videatur in cœlo empyreо, ubi ab angelis videtur in propria forma. Vel ideo dicitur deferri in sublime, quia post susceptionem non est corpus Christi in altari. Super hoc tamen dubitatur quemadmodum sit 324 corpus Christi in altari, vel in eo qui sumit ; et dicunt quandiu servatur sapor qui remanet facta transsubstantiatione, tamen est ibi corpus Christi. Cum vero nec sentitur sapor, nec apparet species panis, non est ibi corpus Christi, quia non est ibi sacramentum sub quo velabatur.

Item, corpus Christi aut est animatum aut inanimatum : inanimatum non est ; est ergo animatum, et panis vertitur in corpus Christi. Ergo panis vertitur in corpus animatum ; ergo in animam : quod falsum. Ideo dicunt qui multa legerunt se non invenisse in auctoritate hæc verba, et ideo novitates verborum in his non admittunt. Mihi videtur veritatem verius non posse exprimi quam si dicatur corpus Christi esse animatum, id est anima vivificatum ; nunquam enim fuit inanimatum nisi in triduo mortis. Item, corpus Christi aut est simplex aut compositum : non est simplex, cum fuerit compositum dum fuit mortale. Ergo est quodam compositum. Ergo habet partes. Ergo in eas dividi potest, et ita corruptibile est. Nec obest si dicatur quod sit compositum, et quod partes habeat ; non tamen dividi potest, quia glorificatum est et incorruptibile factum. Sicut corpora sanctorum post diem judicij immortalia erunt et incorruptibilia. et tamen non ideo minus corpora.

### CAPUT XIII.

#### *Quis modus sumptionis.*

(89) Ultimo restat dicere de sumptione Dominicæ corporis. Modus sumendi duplex est, sacramentalis D et spiritualis : Sacramentaliter sumunt boni et mali ; nam sacramentaliter sumere est ipsam carnem veram Christi sumere, sive inde percipiatur fructus, id est ecclesiastica pax, sive non. Spiritualiter sumunt soli boni : spiritualiter sumere est fructum provenientem ex carne Domini sumere ; id est esse de unitate Ecclesie, sive sumatur corpus Christi sive non. De qua sumptione dicit Augustinus (90). « Ut quid paras dentem et ventrem ? crede et manducasti. Nam credere est manducare. » Et nota quod ecclesiastica unitas dicitur caro Chri-

(90) Citatitur communiter ex lib. *De peccatis remedium*, et apud Algerum ex l. ii *De peccatis. Sed videatur hic textus confessi. ex tract. 25, et 26 ejusdem Augusti, in Joan. ut apud Ivenem.*

*stī spiritualis. Unde : Nisi manducaveritis carnem & sanguinem et biberitis meum sanguinem, etc. (Joan. vi).*

Sed objicitur : Iste reprobis qui charitatem habet ad præsens, sumit corpus Domini ; in eo efficit quod figurat, cum sit verum sacramentum novi testamenti. Ergo ipse est electus : dicit enim auctoritas (91). « Sacraenta in solis electis efficiunt quod figurant » Item, iste sumit Christum qui sumit corpus Domini, quo nil est melius. Ergo sumit id quo nil est melius ; falsum ergo dicit sacerdos dum orat (92), « ut per ea quæ sumimus potiora sumamus », cum nihil sit potius Christo. Ideo resolvendum est illud nomen, scilicet potiora, in adversum, ut sic intelligatur, potiora sumamus, id est melius, scilicet meliori modo. Modo enim ita sumitur à nobis quod non est nobis vita aeterna nisi per causam, sed tunc fruemur visione deitatis ipsius, et carnem ejus glorificatam oculis glorificatis cernemus, et ita meliori modo ei uniemur quam modo, quia et eam diligendo, quod sit hic : sed plus ibi : et eam facie ad faciem contemplando, quod non est hic. Sed ibi nec separari poterimus. Eodem modo intelligitur illud (92) : « Perficiant in nobis sacramenta tua quod continent, ut quod nunc spe gerimus rerum veritate capiamus. » Modo quidem rerum veritatem capimus, sed occultam : tunc autem manifestam. Vel ita, ut per ea quæ per hoc sacramentum hic sumimus, id est per fidem, spem et charitatem, sumamus potiora, id est vitam aeternam, quæ potior est omni virtute.

Item, Christus suum corpus dedit discipulis mortale et passibile : nobis datur immortale et impassibile. Ergo melius datur nobis quam illis : quod verum est, non quantum ad effectum : sed ipsum melius, id est gloriōsus. Ita enim, melius, accipitur super Apostolum, tanto melior angelis effectus quanto differentius præ illis 325 uomen hæreditavit (Hebr. i). Non enim potest dici effectus melior angelis secundum deitatem vel animam, cum nihil boni in resurrectione accreverit, nisi impossibilitas ; sed secundum carnem quæ facta est gloria in resurrectione, et angelicam naturam excellens, cum prius esset in mortalitate et passibilitate. Item, habet auctoritas : « Hoc efficit corpus Christi in sumentibus quod in se habet ; » in se habebat mortalitatem et passibilitatem quando illud dedit, ergo in sumentibus efficiebat mortalitatem et passibilitatem. Ideo dicunt quod licet discipulis datum sit mortale, erat tamen immortale, id est potens non mori, et immortalitatem efficiebat, id est hoc conferebat sumentibus digne ut non possent mori. Nam aliud significat nomen ad quod sit relatio, et aliud positum in prolatione. Sicut et cum dicitur : « Manus meæ quæ vos fecerunt, clavis fixæ sunt. » Item, tunc dedit discipulis suis corpus mortale et passi-

bile. Ergo terebatur dentibus, frangebatur, patielatur ; sed istud non valet, dictum est enim supra, quia nec etiam modo quando est glorificatum teritur, aut frangitur nisi sub forma, ita etiam nec tunc. Ex confessione tamen Berengarii colligitur quod ipsum essentialiter frangatur, alteratur, manus tamen incorruptibile et integrum : quod quomodo intelligendum sit, alibi determinatum est. Fuerunt tamen qui dixerunt Christum naturaliter babuisse corpus immortale et impassibile et gloriosum : sed, ut videretur ei pateretur, fecerat illud mortale ad teapū ; et in cena talem se dedit discipulis qualis erat naturaliter, quia talis in modico loco potest esse. Ita etiam in transfiguratione apparuit in carne tali qualē naturaliter habebat. Quomodo autem in ore singulorum fuerit simul uno eodemque momento, non intelligitur, nisi hoc dicatur fieri miraculose, sicut etiam hodie est in pluribus locis simul et miraculose. Nec est enim natura corporis glorificati ut sit in pluribus locis simul, sicut nec glorificati. Vanum tamen mihi videtur in hujusmodi laborare, et sequi naturam in miraculis.

Illud etiam queritur, utrum corpus suum sacramentaliter acceperit quod videtur sumi ex eo quod dicit Augustinus (93) super illum locum Psalmi LXVIII : « Et dederunt in escam mihi fel, et in siti mea potaverunt me acetum. » Jam Dominus escam acceperat qui cum discipulis Pascha manducaverat ; quod tamen sic impossibile probatur. Nam ubi veritas est, non est necessarium sacramentum. Sed Christus veritas manens in se erat, nec propter sumptionem uniretur sibi, cum ipse esset ille cui uniri debemus. Ergo non indigebat tali sumptione, nec etiam poterat sumere. Dicimus ergo quod nunquam sacramentaliter accepit, sed manibus ad sumendum sacramentaliter discipulis dedit, et ideo dicitur sacramentaliter accepisse, quia in manibus ad dandum, non in ore ad manducandum.

(94) Item, dicit auctoritas : « Anathema sit qui mutat ordinem Jesu Christi. » Christus post cenam agni figurati corpus suum discipulis dedit. Ergo etiam nos debemus post cenam tam dare quam accipere. Vide ergo quia Christus post cenam agni paschalis corpus suum dedit ut ostenderet terminata esse legalia, inter quæ post sacrificium vitulæ rufæ, dignius erat sacrificium agni paschalis, et eis succedere sacramenta novi testamenti quorum primum et præcipuum est sacramentum eucharistiae. Ideo etiam quia ea quæ postremo dicta sunt vel facta facilius memorie commendamus. Ipse igitur a discipulis corporali presentia discussurus, et ad invisibilia paternæ majestatis migraturas bee memoriale cordibus discipulorum voluit intimare.

discipulis suis ; ibi sacramentum sui corporis demonstravit.

(94) Cyprian. quid simile habet ep. 63 De sacramento Domini calicis.

(91) In collecta quadam.

(92) In alia collecta : Mag., dist. 9 § C.

(93) August. ad hunc versum psal. Acceperat ipse escam suavem quando Pascha manducavit cum

(95) Ie<sup>co</sup>que post typici agni immolationem supponens rei figuranti figura<sup>m</sup>, corpus suum discipulis prensis dedit. Voluit tamen ut a successoribus jejubis pro reverentia tanti sacramenti illud idem corpus sumeretur, et ideo non est mutatus ordo ille Christi Jesu, quia ipse Jesus Christus hunc ordinem approbat. Item, ipse Christus dedit corpus suum **326** discipulis quos sciebat in proximo peccato. Ergo non consulebat eorum utilitati. Ergo non erat diligens eorum doctor.

Quæritur etiam an iste sacerdos debeat dare corpus Domini illi quem scit in mortali peccato esse, nec potest eum convincere. Ergo a communione Ecclesiae non debet eum sequestrare. Ergo si peccat debet ei dare. Econtra<sup>r</sup>io magister ejus est; tenetur ejus providere saluti. Ergo non debet ei dare, unde sit deterior. Ad hoc dicendum quia si ille peccat debet ei dare; si tamen sciat cum esse in mortali peccato debet eum mouere ne accipiat, quia qui indigne manducat, iudicium sibi manducat et bibt (*I Cor. xi*). Sicut enim ait Augustinus (96): « Non prohibeat dispensator manducare, sed exactorem moneat. » Si quis tamen in criminali peccato manifeste perdurat, prohibendus est; occultus vero monendus. Dominus autem Jesus saepe monuit Judam ne acciperet, quando innuebat quod esset eum traditorum dicendo: Qui intingit manum mecum in paropside, hic est qui me tradet (*Matth. xxvi*). Videtur tamen invitasse cum dixit, Accipite ex hoc omnes (*Marc. xiv*). Sed hoc ita intelligatur, C id est vosmet tales preparate ut possitis digne accipere.

Si quis querat an melius faciat sacerdos quando ei quem scit esse in mortali peccato, purum panem dat, quam si porrigat corpus Domini sub forma panis si ille peccat. Dicendum est quia peccat quando panem purum porrexit, nec ille minus peccat qui sumit putans se sumere corpus Domini: quando vero corpus sumit, solus ille peccat qui manducat. Item, solet queri cum Dominus corpus suum dederit discipulis, et nondum esset glorificatum, an poterat videri in illo triduo a discipulis sub forma humana nondum glorificata, quam nil prohibet ab oculis mortalium absque velamine conspiciri, et an in illo triduo lateat sub forma panis et vini, et an in propria forma videretur a sumentibus. De hoc nihil legimus vel audivimus determinatum.

Item, iste sumit totum Christum sub specie panis, et postea totum sub specie vini. Ergo bis sumit. Sunt igitur duæ ibi sumptiones, sicut duæ species, vel si nihil sub specie vini sumit quod non prius sumptum sit sub specie panis. Ergo superfluit al-

(95) V. Cypr. citatum.

(96) Ex eo sic *De consecr.*, dist. 2, c. 67: Non prohibeat dispensator manducare pingues terre in mensa Domini; sed exactorem moneat timere.

(97) Mag., dist. 11, § F.

(98) Ambrosius, supra.

A tera sumptio. (97) Ideo dicendum quod non est duplex sumptio, sed una sola. Sicut nec iste bis manducat qui bibit, et postea iterum manducat, nec est superfluum quod idem sumit sub duplice specie. Nam panis ad carnem resursum, vini ad sanguinem, in quo, secundum philosophos, est sedes animae. Ut ergo notetur quod et verum corpus et veram animam habuit et utrumque liberavit, sub duplice sumitur. Nam si tantum sub specie panis sumeretur, videretur ad solam corporis mutationem valere; si vero tantum sub specie vini, ad solam animae sanitatem innueretur sumptio fieri. Si quis querat an sit duplex sumptio si semel sub specie panis, et iterum sub specie panis sumitur corpus Christi, dicendum quod non est duplex in sacerdote, quia in una missa plures hostias sacrificavit, et in eadem sub pluribus speciebus corporis sumit, si non sufficiat numerus hominum ad edendum. Si tamen homini laico sub duplice specie panis porrexit, potest dici eum bis communicasse.

Item, non totus sanguis fluxit de latere Christi, alia pars fluxit et alia superfluxit, et neutra fuit altera. Si quis tamen tunc sumeret Christi sanguinem sumereine et eum qui fluxit et cum qui superfluxit, et si steret conversio vini in sanguinem transsubstantiaretur in utrumque, an in alterum? Ab hujusmodi cavillationibus arbitror hic potius supersedendum quam eis insistendum. (98) « Aus er argumenta ubi iles exiguntur. » Illud potius inquirendum, an sit dandum quod iste sumat animam Christi qui sumit totum Christum, vel sumat deitatem, sed absurdum est talia concedere. Nil enim dicitur hic sumi nisi quod manducatur. Non ergo dandum est, iste manducat animam Christi, quia non pertinet ad animam cani manducari, licet totum Christum sumat, quia totum (99) quando est masculini generis ad personam resursum **327** quando est neutrius, ad naturam, sicut dicitur, totus erat Christus in sepulcro, sed non totum.

(100) Item, queritur an sit vera immolatio quæ quotidie fit in altari, a sacerdote, et an quotidie immoletur Christus, quotidie occidatur, et ita non sufficit una mors Christi. Ad quod dicendum quod immolatur Christus in sacramento, et illa immolatio non ob aliud dicitur immolatio, nisi quia representat veram immolationem quæ semel facta est expansis manibus in cruce. Sicut pictura representat id cuius est imago, et sicut imago nomine rei quam significat dicitur, ut imago Achillis dicitur Achilles; ita immolatio illa nomine vera immolationis, quæ semel facta est nuncupatur (1). Tamen cum cætera saeraenta extra Ecclesie unitatem celebrari pos-

(99) Totum, est naturæ representativum, totus, autem hypostaseos Damasc., l. iii *De fid.*, cap. 7 in fine.

(100) Mag., dist. 12, § G, H.

(1) Male item Mag., dist. 13, qui discipulo lapis fuit offensionis

sint, illi qui excommunicati sunt non possunt hoc sacramentum confidere, quia non dicunt offero sed offerimus quasi ex persona Ecclesie<sup>(2)</sup>. Missa enim, ut dicit Augustinus, dicitur eo quod missus celestis adveniat ad consecrandum corpus; ideo nisi angelus veniat, missa nequaquam vocari potest. Sed ad invocationem haeretici vel excommunicati non venit angelus.

## CAPUT XIV.

*Quid sit sacramentum conjugii, et quid res ipsius.*

(3) Septem sunt sacramenta, de quorum tribus buc usque dictum est, id est de baptismo et confirmatione et eucharistia. Nunc esset agendum de quarto, id est de poenitentia, nisi supra, ubi de prima gratia tractabatur, quantum ad propositum attinebat dictum suisset. De quinto, id est de ordinibus, nil hic dicendum eo quod decretistis disputatio de his potius quam theologis deseruit. Quae circa sextum, id est conjugium a theologis solent inquiri, sub compendio sunt perstringenda; nec enim animus nobis est complectendi omnia quae circa conjugium possunt inquiri, cum pleraque decretistarum potius quam theologorum famulentur inquisitioni. Videndum est ergo quid sit sacramentum conjugii, et quid res sacramenti, quae institutio et quae causa efficiens, et causa finalis et causa divortiis animadvertenda: quae clarius patebunt prius cognito per distinctionem quid sit conjugium. *Conjugium est viri et mulieris maritalis conjunctio inter legitimas personas individuam vitæ consuetudinem retinens.* Sacramentum est hic consensus animorum et carnalis copula, nec sunt duo sacramenta, sed unum sacramentum unionis Christi ad Ecclesiam, quae fit per charitatem, et corporalis quae fit per naturæ conformitatem. Cujus etiam signum est carnalis copula, sicut consensus animarum spiritualis unionis. Sicut vides quod species panis et vini non sunt duo sacramenta, sed unum; species panis significat corpus Christi et non sanguinem; species vini sanguinem et non corpus. Sed objicitur. Dicit enim auctoritas (4): « Non est perfectum conjugium sine commissione sexuum. » Ergo inter Mariam et Joseph non fuit perfectum conjugium. Ideo ita est intelligendum non est perfectum, id est non plene exprimit unionem Christi et Ecclesie, non exprimit corporalem, sed spiritualem. Item, conjugium est sacramentum novi testamenti. Ergo efficit quod figurat; ergo efficit unitatem Christi et Ecclesie. Ad hoc dicendum quod hoc sacramentum in veteri testamento celebrabatur, sicut et in novo, et antiquius est omnibus sacramentis; nam institutum fuit in paradyso cum Dominus dixit: *Crescite et multiplicamini* (Gen. ii).

(2) Citatus apud Mag. hic.

(3) Mag., iv, dist. 26 et 27

(4) Aug. ut habetur hic dist. 26, § G.

(5) Mag. supra.

## CAPUT XV.

*Qua sit institutio.*

(5) Est enim duplex institutio hujus sacramenti, una ad officium in paradyso ante peccatum; nam sicut modo meretur homo aliquo bono opere, ita mereretur tunc opere **328** conjugii, et esset sine incentivo libidinis: post peccatum vero fuit ad remedium. Sed objicitur: Quando Dominus dixit: *Crescite et multiplicamini*, præcepit conjugium. Ergo transgressores fuerunt qui non conjugati sunt. Sed Abel non fuit conjugatus: Ergo transgressor fuit, ergo mortaliter peccavit. Si vero dictum fuit secundum indulgentiam, ut videtur dicere Apostolus (*I Cor.*, vii), et indulgentia non est nisi ubi præcedit culpa, ergo in omni conjugio est culpa. Ad hoc dicendum quod hoc præceptum fuit in paradyso, et post peccatum ante multiplicationem generis humani. Similiter post diluvium ante multiplicationem generis humani dictum est hoc sub præcepto. Multiplicatio vero generi humano fuit indulgentia, id est concessio vel permissio. Nam haec duo significat hoc nomen *indulgentia* (6). Cum vero præceptum sit de his sine quibus non est salus, consilium de maximis bonis, ut de continentia; permissio de minoribus malis de quibus est coitus qui est in conjugio, qui esset mortale peccatum nisi excusaretur honestate nuptiarum. Concessio de minoribus bonis est, ut conjugium. Item, conjugium est sacramentum: ergo opere illius sacramenti potest homo mereri; sed coitus est opus illius conjugii, eo ergo meretur homo. Sed contra: totus homo tunc est caro. Ergo non adhibet Spiritus sanctus præsentiam suam. Ergo non potest fieri sine mortali peccato. Item, dicit Gregorius (7): « Delectatio illa sine peccato nullatenus esse potest. » sed non potest esse coitus sine delectatione. Ergo coitu illo non potest mereri homo. Ad hoc dicendum quod opere conjugii meretur homo, quando hac sola intentione dormit cum uxore sua, ut inde prolem suscipiat. Nam opus illud fit ex charitate et est ibi delectatio: quae quidem esset mortale peccatum nisi excusaretur per bona conjugii, quae sunt tria: fides, proles et sacramentum. In fide attenditur ne vir ad aliam, vel uxor ad alium accedat; in prole, ut causa ejus procreandæ commisceantur, ut Deo religione educetur; in sacramento, ut quondiu vivunt non separantur spiritualiter, et si quandoque utriusque consensu corporaliter. Quod ergo dicit Gregorius: « Delectationem illam non esse sine peccato, » intelligendum quando homo vel causa incontinentiae vel libidinis explenda cum uxore dormit; tunc enim est veniale.

(6) Mag., dist. 26, § D.

(7) Greg. resp. 10 ad interrog. Augustini: « Voluptas ipsa esse sine culpa nullatenus potest. »

## CAPUT XVI.

*Quæ causa efficiens conjugii.*

(8) Efficiens causa matrimonii est consensus animorum. Sed nunquid conjuges sunt isti, si juret vir se ducturum eam, et illa se illi nuptoram? Non, nisi per verba de præsenti consensus exprimatur, ut dicit vir, *Accipio te in meam*, et mulier, *Accipio te in meum*. Sed queritur cuius rei sit consensus, an carnis copula, an cohabitationis (9)? Si enim consensus cohabitationis efficit conjugium, ergo inter fratrem et sororem potest esse legitimum conjugium, cum sine peccato possint sinu cohabitare. Si vero consensus carnis copulae causa est matrimonii, ergo inter Mariam et Joseph non fuit verum matrimonium, quod nunquam beata Virgo in carnalem copulam consensit. Quod ita ostenditur: (10) Proposuerat manere in virginitate. Ergo vel non consensit in carnalem copulam, vel votum fregit. Item, dicit auctoritas (11): « Post votum non tantum nubere, sed et velle nubere, peccatum est. » Beata Virgo voverat virginitatem et postea nupsit. Ergo ex hoc peccavit, et ita votum fregit. Item, legitur quod Christus revocavit Joannem volentem nubere, si volebat nubere. Ergo volebat esse subditus legi uxori. Ergo volebat ut non haberet potestatem sui corporis, sed mulier. Ergo volebat ei reddere debitum si exigebat. Item, Joannes ex charitate volebat obediens legi; lex volebat ut quilibet duceret uxorem; imo maledicebat eum qui sterilis erat et semen super terram non relinquebat (*Deut. vii*). Ergo Joannes volebat filios generare et virginitatem voverat. Ergo contra votum fecerat.

**329** Ad hoc dicendum quod consensus conjugalis, societatis expressus verbis de presenti facit matrimonium, qui consensus non potest legitimate contrahi inter consanguineos. Dicendum est ergo (12) quod beata Virgo proposuerat manere in virginitate, sicut et Joseph, et uterque hoc cognoverat de altero, revelante Spiritu sancto, et neuter tamen votum expresserat, quod postea fecerunt. Non ergo consensit Maria in carnalem copulam, nisi id addatur, si Deo placeret, cui virginitatem suam commiserat. Consensit tamen in conjugalem societatem, et consensit in hoc ut redderet debitum viro, si Deus disponeret. Eodem modo dicendum de Joanne. Solent etiam querere utrum apostoli possent uxores ducere, cum Apostolus dicat: *Unusquisque habeat suam uxorem propter fornicationem* (*I Cor. vi*). Sed intelligendum id esse datum ab Apostolo, non ut præceptum, nec ut consilium, sed ut permissionem: non poterant apostoli qui confirmati fuerunt, postea uxores ducere sine peccato: quod est minus perfectorum; cum eis dictum sit a Domini-

(8) Mag., sup. § C, et dist. 28.

(9) V. lib. *De sancta Virginit.*, c. 5; l. *De nupt.* et conc., ut habetur 29; q. 2, cap. *Sufficiat.*

(10) Beda, sup. 1 cap. *Lucæ.*

(11) August., l. *De sanct. viduit.*, c. 8.

(12) Ex Augustino, l. *xxiv* *Contra Faustum* cap. 8 et 9.

A no: *Sint lumbi restri praecincti et lucernæ artenes* (*Luc. xii*), etc.

Quæritur etiam an consensus verborum sive consensu animalium faciat matrimonium (13). Et dicunt quod conjugium est inter sic consentientes, sed peccant mortaliter qui sic copulantur, quia in corde et corde loquuntur. Non ideo tamen deperit ipsa dignitas sacramenti. Sicut verum baptismum suscepit qui factus accedit, tamen non prodest ei donec factio recedat. Item, hic sunt duo conjugati. Ergo trigesimum fructum recipient, sed et ipsi sunt continentis et non conjugati. Ergo recipient fructum sexagesimum. Sed illi alii tantum sunt continentis et non conjugati. Ergo recipient fructum sexagesimum et non trigesimum. Ergo majori rem fructum recepturi sunt isti qui duplice recipiunt quam isti qui unum, quod falsum est, quia parem habent charitatem illis. Ad quod dicendum, sicut supra dictum est, quod non sit distinctio fructuum secundum naturam et quantitatem, ut ita superent se præmia in quantitate, sicut et numeri se excedunt. Recipiens enim fructum trigesimum beator est quandoque eo qui recipit sexagesimum. Sed secundum significaciones numerorum quas supra distinximus, ita præriorum differentias, secundum auctoritates sanctorum, assignavimus: imo etiam isti conjugati non sunt recepturi fructum continentium, quia paratus est umerque alteri debitum reddere, si poposcerit. Non est autem ita in continentibus. Quidam tamen dicunt eos secundum digniorem statum judicandos, ut dicantur recepturi fructum continentie et non conjugatum.

## CAPUT XVII.

*Quæ causa finalis conjugii ubi dicitur an libeat alii cui uxorem dimittere.*

(14) Causa finalis conjugii multiplex est, quædam honesta, quædam inhonesta. Honesta est præcreatio sobolis, reconciliatio pacis. Inhonesta, quæstus divitiarum, forma mulieris, satietas libidinis: nec tamen malus finis sacramentum contaminat, sicut in Jacob qui duxit Rachelem ob pulchritudinem. (*Gen. xxix*). Non tamen negamus quin peccet mortaliter, qui causa facienda libidinis uxorem ducit. Non tamen minus est verum conjugium. Excusat etiam coitus a mortali peccato per bona conjugii; forte tamen actio hujus qui hac intentione uxorem ducit, ut libidinem expletat, mortale peccatum est; non autem si ideo ducat, quia conscientia non facile potest.